V návaznosti na tento výklad se k otázkám spojeným s četbou Písma vyjadřuje obecněji. „Světským“ osobám není četba Písma dovolována „nerozlišeně“.<sup>317</sup> Důvodem je, že „pro špatnost a nevědomost lidí“ by taková četba způsobila v lidu „více škody než prospěchu“.<sup>318</sup> „Proto je církvi dobře stanoveno, aby bez dovolení biskupa nebo inkvizitora, uděleného na základě písemného doporučení faráře nebo zpovědníka, nikdo Písmo svaté nečetl, nekupoval ani nepřechovával.“<sup>319</sup> Hirnhaim snad očekával, že kněz, který něco

---

308 Článek je nadepsán: „De vernaculis Sacrae Scripturae translationibus.“ *Prolegomena* 12.

309 „Tres sunt principales linguae: Hebraica, Graeca et Latina...“ *Prolegomena* 12.

310 „... quibus Sacra Scriptura primitus fuit conscripta...“ *Prolegomena* 12.

311 „De Graeca et Hebraica non est dubium; quod Latinam concernit, est valde probabile Evangelium a S. Marco Evangelista Latino idiomate conscriptum fuisse.“ *Prolegomena* 12.

312 „Eaedem tres linguae in crucis Dominicae titulo legebantur...“ *Prolegomena* 12.

313 „... per easdem etiam tamquam universales fides potissimum fuit propagata...“ *Prolegomena* 12.

314 „... divina officia in iisdem communiter celebrata“ *Prolegomena* 12.

315 „Potest nihilominus Sacra Scriptura etiam in alios vulgares linguas transferri, non tamen privata cuiusquam, sed publica Ecclesiae auctoritate...“ *Prolegomena* 12.

316 „... quod si fiat, magis fit in usum cleri et sacerdotum, quam pro usu et lectione populi...“ *Prolegomena* 12.

317 „... nec enim saecularibus indifferenter bibliorum lectio conceditur...“ *Prolegomena* 12.

318 „... ex qua propter hominum malitiam et ruditatem plus damni quam emolumenti in populo emergeret.“ *Prolegomena* 12.

319 „Hinc bene ab Ecclesia statutum est, ut nemo sine licentia ab Episcopo vel inquisitore de consilio parochi vel confessarii in scriptis obtenta, Sacram Scripturam legat, emat, vel retineat.“ *Prolegomena* 12.

podobného řekne farníkům, se ne vždy setká s porozuměním, a snad proto – jakoby na vysvětlenou – dodává: „Vždyť ani samým řeholníkům není jeho četba dovolena, leda s dovolením získaným od představeného (preláta).“<sup>320</sup> V této souvislosti Hirnhaim odkazuje na „čtvrté pravidlo Seznamu zakázaných knih“.<sup>321</sup>

V závěru připojuje dvě možné námitky a své odpovědi na ně.

První námitka cituje Ježíšův výrok zachycený v Janově evangeliu: „Zkoumejte Písma“ (Jan 5,39).<sup>322</sup> Hirnhaim odpovídá, že tato slova nejsou řečena „všem z lidu, ale farizeům a učitelům zákona, s jejichž zaměstnáním se znalost zákona srovnávala“.<sup>323</sup>